már a török táborba érkeztek Pest alá. 

Reverendissime domine stb. Hesterna die allatae sunt ad 
nos litterae sacrae regiae M t is domini nostri clementissimi, in 
quibus seribit Mta* sua, quomodo audisset per nuncium passam 
Budensem coactis undique copiis ex confiniis tam scilicet Bozna 
quam Quinqueecclesiis et aliis locis principi Turcarum subiectis 
et liuic regno Hungáriáé finitimis ex mandato eiusdem impera-
toris sui, transmissisque ad Pestìi ingeniis et tormentis bellicis 
ab obsidionem Zolnok aut in alia loca ditionis Mtis suae aclve-
nire velie. Nobis autem mandavit Mtas sua ut omnes gentes M t h 

suae quaecimque in istis locis sunt, statini undique congregemus 
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in lo coque oportuno ad resistendum kosti collocare curemus, ac 
Dn i quoque Y. revmae significare debeamus, ut etiam eadem qui-
buscunque potest subsidiis adversus bostes, si quid fuerint ag-
gressi, pro rei magnitudine nos ac ceteras gentes sacrae regiae 
M t is D t io Y. revma iuvare ne recuset. Quare rogamus Dn e m Y. 
revmam ut secundum optatum sacrae regiae Mtis stb. velit nobis 
ac aliis gentibus eiusdem sacrae regiae M t is contra perpetuos et 
naturales christianae reipublicae bostes, si quid modo circa di-
tionem regiae M t is attentare voluerint, omni auxilio adesse. 

Litteras sacrae regiae M t i s stb. Dn i Y. revmae sonantes si-
mul cum bis erga eandem transmisimus, ex quibus Dn e m Y. 
r e v m a m m e n t e m sacrae regiae M t i s credimus intelligere. E a 
autem quae nobis D t i0 Y. revma de adventu oratoris polonici seri-
bit, intelleximus. Sciat tamen D t io Y. revma quod nos adkuc su-
perioribus transactis diebus quando eadem de hoc negotio nobis 
scripserat, in omnes partes serio commisimus, quoad illius advi-
gilare debeant adventum illumque si alicubi reperietur, detinere 
velint. 

Ceterum saepissime veniet nobis dictum illud Duis Y. 
revmae jn m e ntem, quod dicebat eadem nuperrime, cum fuissemus 
in oppido Dyozeg constituti, nempe quod in mora semper peri-
culum esset ; nam etiam diebus istis proxime elapsis nuncii tam 
reginae viduae Isabellae, quam magci Petri Petrwyth Budani ad 
passam profecti fuerant, qui primum in oppido Keczkemeth bos-
pitio consederant, feria vero sexta magna et sabatbo fuerunt post-
ea in castris Turcarum ad Pestb positis apud passam Budensem. 
Fieri igitur poterit ut propter huiusmodi longam moram, quae 
pronunc fit, tertius inter duos litigantes gaudebit. Pro eo rogamus 
j ) n e m y r e y m a m ^ q U 0 j a m tandem eam adhibere curam, ut 
incepta ipsa bona, primo quoque tempore ad foelicem et optatum 
deducantur exitum. Facile namque contingere potest, quod Tur-
cae iter illud, quo se ad Zolnok venire simulant, de facili immu-
tabunt, ac per aliam viam ita quemadmodum transactis tempori-
bus in regnum Transsilvaniae intrare poterunt. stb. Ex curia 
nostra Bathorea feria secunda pi'oxima post dominicam Quasi-
modo. 1551. 

Andreas de Batkor, comes 
et supremus regni capitaneus. 

Külczim : Reverendissimo domino Fratri Gteorgio, episcopo stb. 

(Eredeti.) 

L E V E L E Z É S E . fi 6 5 

C X L I Y . 

1 5 5 1. a p r i i 15. B é c s . 

Hoffmann János kir. tanácsos Fr. Györgynek. — Tudatja hogy az ágyul-
ügyében Fr. Gy. kérését Ferdinand előtt támogatja s egyebekben is közremű-

ködését ígéri. 

Reverendissime in Christo pater, domine mihi plurimum 
ohservande stb. Accepi litteras Dn i s Y. revmae ab eius nnncio 
mihi redditas, quem pro mea erga revmam Dn e m Y. animi propen-
sione et observantia perlibenter vidi, dedique operám ut sacra 
regia M t as dominus meus clemetissimus omnia, quae D t io Y. 
revma tam Mu suae, quam etiam mihi de quinque bombardis per-
scripsit, intelligeret, et Dn i Y. revmae dementem et benignam 
responsionem daret ; quemadmodum D t i0 Y. revma M t is suae re-
giae resolutionem et responsum ad omnia ex ipsius M t is suae lit-
teris cognoscit. Similiter autem siquid etiam in futurum accide-
rit, in quo D t i0 Y. revma servitia et studia mea sibi usui esse 
posse putaverit idque ad me perferri curaverit, cognoscet me cu-
pere, quantum in me est, gratiíicari Dn i Y. revmae, cum nirni-
rum plane perspectum habeam, quod promovendo res et negotia 
Dnis Y. revmae, etiam commodum regiae M t is domini mei cle-
mentissimi ac regni totiusque christianitatis promovebo. Ideo-
que eidem Dn i Y. revmae in quibusvis rebus et negotiis suis 
onme Studium omnemque meam operam defero atque polliceor. 
stb. Datum Yiennae die XY. mensis április anno domini 1551. 

Joannes Hoffman 
waro mpriä. 

Külczim : Reverendissimo in Christo patri et domino, domino 
Fratri Georgio stb. 

(Eredeti.) 

CXLY. 
1 5 5 1. a p r . 2 0. B á t h o r . 

E. Báthory András Fr. Györgynek. — Kérdi hol akar Fr. Gy. Ferdinánd 
biztosaived találkozni ; mert talán már holnap Báthorra érkeznek. 

Reverendissime domine stb. Hesterno die statini a prandio 
advenit erga nos egregius Georgius Melyth cum litteris Dn i s Y. 
revmae, medio quarum rogat nos eadam ut quamprimum fieri 
posset, de adventu dominorum commissariorum sacrae regiae M t ls 

domini nostri clementissimi Du o m Y. revina" certiorem redderemus, 
TÖRT. TÁR 1 8 8 0 . 5 
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ex quo eadem nos postea de loco, ubi cum dominis commissariis 
convenire posset, informare non negligerei ; et quia domini com-
missari! sacrae regiae M t is iam sint in itinere, sicut D t i0 V. 
revma etiam ex relatibus bominum suorum, qui modo erga ean-
dem a regia a regia M te reversi veniunt, intelliget, D"em V. 
revmam rogamus ut quam citissime fieri potest nobis significare 
dignetur, ubi locorum cum dominis commissariis convenire sta-
tua!. Ne forte crastino die bic apud nos aderunt: cito, cito et 
citissime D t io V. nobis exinde responsum dare velit stb. Ex curia 
nostra Batborea, feria secunda proxima post dominicam Jubila-
te. 1551. 

Andreas de Bathor, comes 
et supremus regni capitaneus. mp. 

Külczim : Reverendissimo domino Fratri Georgio. 

C X L Y I . 
1 5 5 1. a p r . 2 7. S e g e s v á r . 

Fráter György E. Báthory Andrásnál— Ezer vagy ezerötszáz főnyi lcato-
naság gyors küldését kéri, hogy ezek segélyével a királyné s pártja cseleinek 
elejét vehesse. Tudósítja az Izabellapártiak mozgalmairól s arról, hogy Iza-
bellához követeket küldött s az ezeknek adandó válasz szerint fog a királyné 

irányában szépen vagy erőhatalommal eljárni. 

Spectabilis et magnifice domine stb. Per Georgium Melyth, 
per Tboldy et litteris quoque D n i Y. spect, et magcae significavi, 
tempestiva imo citissima mille equitum intromissio quantopere 
necessaria esset, I taque nunc quoque boc idem acrius et diligen-
tius apud D"em Y. spect. et magcam urgeo ut illos statini et quam-
primum in Transilvaniam mittat, quibus si quingentos pedites 
iunxerit, nibil kac re utilius boc tempore esse potest. Abesse enim 
nunc a meis esse (sic) non possum, veritus ne quid Melchior Ba-
lassa sua a me defectione in me meosque moliatur. Quorum prae-
sentia congressum quoque nostrum tutiorem efficiet. Regina enim 
et sui complices et censum et diem comitiorum de quibus in Se-
geswariensi conventi! decretimi erat, invertere conantur, quod 
regnicolae nulla ratione fieri patiuntur. Imnio illorum litteris co-
mitia quoque nunc indicuntur, poena infidelitatis eos punituri, qui 
comitiis futuris interesse, aut censum administrare nollent, quem 
regina sibi vendicare contenderei, vel qui ad meum mandatum 
ubi necessitas postulat, minime armatus insurgeret. Ista igitur 
omnia invertuntur ab illis, si tempestive milites illi non venerint, 
ante quorum ingressum ne nos quidem inter nos convenire possi-
mus. Turcae quoque cum videant se opera reginae id quod cu-
piunt, assequi non posse, alia via rem aggressi sunt, nunciumque 
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suum Ali clianz nunc caesar cum mandato ad nie rnisit, quem 
liodie aut cras apud me futurum spero ; non igitur esset cunctan-
dum, ne dolis hostium subito inverti possint omnia ; quem ( = chau-
zium) ego non prius dimissurus sum, quam rebus ceptis finis om-
nis fuerit impositus. Rogo igitur et obsecro Dn e m V. spect. et 
magcam ut citissime milites illos mittendos curet. — Absolute au-
tem nunc ad omnia Dn i V. spect. et magcae respondere non pos-
simi, propter oratores ad reginam a me missos ; cumprinium ta-
men illi redierint per meum proprium nuncium faciam de omnibus 
Dn e m Y. spect. et magcam certiorem. Animimi enim reginae pri-
mum per nuncios explorare volui, quae si rebus praesentibns an-
nuere voluerit, alio modo res cum ea agenda erit ; sin minus, aliuni 
niodum et liic observare necesse erit. Credo tamen facilius nunc 
illam ad omnes conditiones perduci posse, posteaquam animimi 
Turcae a se alienimi esse cognoverit. 

Locum autem conveniendi aut Wywaar, aut oppidum Dees 
commodimi fore arbitror. stb. Ex Segeswar feria secunda post 
Cantate anno domini 1551. 

Frater Georgius episcopus Waradiensis 
tbesaurarius et locumtenens. 

Külczim: Spectabili et magnifico domino Andreae de Bathor stb. 

c x L y n . 
1 5 5 1. a p r i i 2 8. G y . - F e j é r v á r . 

Pesthy Imre Fr. Györgynek. — Tudósítja a saját maga, s az ország küldöt-
teinek Izabellánál való tárgyalásáról, Izabella aggodalmairól, bizodalmá-
ról a törökben s arról hogy Balassa Menyhért fogadást tett Fr. Gy. legyő-

zésére s megölésére. 

Reverendissime domine stb. H e n bora duodecima pomeri-
diana bue perveni. Dominus Franciscus Kendi et alii nuncii reg-
nicolarum nondum quiequam cum reginali Maiestate loquuti fu-
erant ; eo tamen die post vesperas vocati sunt et audientiam ba-
buerunt. Regina amplius illis eo die respondit, quam ut conve-
niant simul et loquantur invicem ; quicquid pro bono et conser-
vatone regni facere dixerint, libenter factura est ; ipsa quoque 
interim cogitabit, quid facere debeat. 

Postquam isti oratores a reginali Mte exivissent, ego quo-
que per Micbaelem Cbaki vocatus sum, et dominus Franciscus 
Kendi mecum fuit ; cumque Mü reginali nunciata Duis y . 
r e v m a e o r c ^ n e retulissem, iussit ut rursum illa domino Francisco 
Kendi patrio sermone dicerem ; quod cum fecissem alta suspiria 
ducens, respondit se de bis rebus cogitaturam et relationem da-
turam. 
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Hoclie mane dominus Franciscus Kendi praesentibus do-
mino archidiacono et doctore in liorto ad duas fere horas cum 
reginali M t e loquutus est, multisque verbis, ut mihi Emericus 
arcbidiaconus retili it, reginaleni M t em bortatus est, ut servitia 
Dn i s Y. revmae acceptaret. Nani M t a s sua sine D n e V. revma ne-
que bic manere potest, neque si velit commode exibit, neque sine 
periculo suo et regni D n e m y . revmam opprimet, priusque et 
M t a s sua et filius et regnum peribunt, quam D t i 0 Y. revma . — 
Dominus Kendi dixit mihi reginalem M t e m longa oratione de 
D n e y. revma conquestam esse, dixisseque D n e m y. revmam iam 
omnia negotia cum Germanis perfecisse et eo procesisse ut si ipsé-
mét vellet, retractare non posset. Ego autem non video, inquit, 
neque credere possuro, quod boc regnum sub tutela Germanorum 
conservetur. Dominus arcbidiaconus idem dicit: M tem suam di-
xisse et conquestam esse, quod D t i0 y. revmae totus Germanus 
sit et commissarios adduxerit vultque omnino regnum lioc ad 
manus illorum dare et ita cum Germanis conclusisse ut filium 
suimi in Ispanias abducant ; sed si, inquit, filius meus ad Ispa-
niae regnum ducatur, ipse quod ad Calekut (? ?) abducitur. Ad 
boc dominus Kendi respondit : M tas Y., inquit confidit in Turcis, 
revmus dominus in Germanis. Reginalis M t a s respondit : citius, 
inquit, in Germanis dominus tbesaurarius decipietur quam ego in 
Turcis. Postea conclusit : ego, inquit, scio et bene intelligo domi-
num tbesaurarium sine me omnia quae voluit cum Germanis 
perfecisse et nullam ob al iam causam cupere me convenire nisi 
u t corani dicere posset, negocium istud conclusimi esse. 

Sollicitabatur dominus Kendi, obligaret se ad servitia re-
ginalis M t i s , dicit tamen nullam relationem ad boc M l i reginali 
ferisse ; sed potius illi supplicasse, ut D n i y. revmae servitia ac-
ceptaret et profecto, quantum video, neutram in partem claudi-
care videtur, sed contra omnium voluntatem quod sentit, dicit ubi-
que et fatetur intrepide. 

Crastina die credo oratoribus relationem facere et fortasse 
ego quoque expeditus ero una cum ipsis. Hunc tamen adolescen-
tem ex Consilio domini Francisci Kendi praemisi, ut D , i0 y . 
revma aliquid de bis rebis, quae liic aguntur, intelligat. 

Dominus Kendi Emericus arcbidiaconus et alii sunt in ea 
spe, quod reginalis M t a s ad comitia generalia annuet et permitti t 
dominos regnicolas convenire. 

Intellexi a praecipuis duobus hominibus, idque certo, quod 
nisi istis diebus tribus vel quatuor oratores regni bue venissent, 
D n c m Y. revmam Balassa cum sexingentis electis equitibus ag-
gressus fuisset. Is enim unus homo tentabit omnia et iuramentum 
dedit super D u e m y . morituram. Nunc quoque conveniunt undi-
que et ut ego ab eo liomine quem D t io Y. revma novit esse amicum 
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simm, intelligo, idem Balassa statini ubi isti oratores discedent, 
Thordam se cum exercitu conferet, cameramque illám occupa-
bit et pecunias contributionis solus exiget, Hoc etiam dicit vai-
vodatum huius regni sibi a regina collatum esse dixisseque ip-
sum Balassa Dn e m V. revmam non solum ex hoc regno brevi ex-
pulsurum, verum etiam coacturum ut tbesaurum regni deponat. 
Animus est autem [eius] Dn i Y. revmae viam occludere, ne se ver-
sus Wywar conferre possit. 

De Germanis sub iuramento spargit ubique nusquam eos 
esse praeter quam Agriae et in Zolnok ; neque isti duo millia 
hominum excedunt. Dicunt servitorem Joannis Balassa adfuisse 
et M d reginali nunciasse brevi bue venturum et una cum suo 
fratre fideliter serviturum. 

Hodie rumor clancularius allatus est reginali Mü de cap-
ti vitate Gramatozkj, de qua re multum tristatur, dicuntque Ya-
radini per servitores Dnis Y. revmae intereeptum et domino Ba-
tbori missum esse ; sciscitabatur reginalis M tas per Ockeskj, si 
quid de ea re intellexissem ; respondi me bic intellexisse, sed in 
curia Dnis Y. revmae nibil de bac re auditum est. stb. Albae Juliae 
feria tertia post Cantate anno 1551. 

Yestrae reverendissimae Dominationis 
servitor perpetuus 

Emericus Pestbiensis mp. 

Külczim : Reverendissimo domino, domino Fratri Georgio, episcopo 
Yaradiensi stb. 

(Eredeti.) 

CXLYIII. 
1 5 5 1. a p r . 3 0. M . - Y á s á r h e l y . 

Fráter György E. Báthory Andrásnak. — Ha ecldig sietteti, most kéri : re-
püljön Erdélybe a segélylyel ; mert ha Bcdassa sergétöl nem tart is, de fél az 

erdélyiek állhatatlansága miatt. 

Spectabilis et magniíice domine stb. Quamvis antea ut D t !o 

Y. spect, et magca properaret rogaveram, nunc tamen non tan-
tum properandum, sed etiam volandum Dn i Y. spect. et magcae  

censeo, ita ut ad quartum vel quintum diem omnino in Transsil-
vaniam veniat. Quamvis ego sexingentos equites, quibus me Ba-
lassy aggredì cupit parvifacerem, cogito tamen, quo ingenio quam 
vario scilicet et inconstanti sint Transsilvani, qui vel ex levi 
motu facile animimi despondent, Milites igitur reliqui Dn e m Y. 
spect. et niagcam facile subsequi possunt, tantummodo sola praece-
dat statini et citissime. Nam ut res nunc ire coepit, vix res nos-
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trae progressum habiturae sunt, si moram aliquam D t io V. inagca  

in suo adventu fecerit ; nani et comitem Themesiensein et Patlio-
cliy ingressum molituros intelligo. Quid autem bic agatur. D t i0 Y. 
spect, ac niagca ex litteris inclusis intelliget, Ego quoque ob-
viam Du ì Y. spect, et magcae profecturus Tbordam bine me reci-
piam. stb. Ex AYasaarhel ultima die április, anno domini 1551. 

Erater Georgius episcopus stb. 

Külczim : Spectabili et magnifiee domino Andreae de Bathor stb. 

(Eredeti.) 

C X L I X . 

1 5 5 1. m á j . Í . B é c s . 

Ferdinánd Fr. Györgynek. — Az eddig Erdélybe rendelt csapatokon felül 
(megértvén Báthorytól Fr. Gy. helyzetét) ezer könnyű lovast és 600 gyalogot 
küldcnd. Hat zászlóalj német katonaság már Bécsből hajón elindult. Ma in-

dult el Bécsből Castaldo is, hogy a biztosokhoz csatlakozzék. 

Eerdinandus etc. 
Reverendissime in Christo pater stb. Redditae fuerunt nobis 

binae litterae Devotionis Tuae ex Segeswar die 13. liiensis ápri-
lis proxime praeteriti ad nos datae et ea quae per illas nobis 
perscripsit, omnia intelleximus. Significamus autem D , ü Tuae, 
quod nos illius nuncios una cum eo, qui a Sebesiensibus et Luga-
siensibus ad nos missus fuit, statini expedivimus ac clementer et 
benigne a nobis dimisimus, neque dubitamus quin ad Dneiu 

Tuam iam pervenerint. Praeterea transmisit ad nos in specie lit-
teras Dn i s Tuae spect. ac magcu ' Andreas de Bathor ad eum feria 
tertia post dominicam Jubilate datas, ex quibus tum rerum 
Transsilvanarum statum, tum etiam Dnis Tuae desiderium ac 
continuum et indefessum Studium, pro regni salute et conserva-
t o n e suseeptum abunde cognovimus. E t cum nos quoque in 
coeptis conatibus persistere et Dn e m Tuam auxiliis et subsidiis 
nostris nequaquani deserere, sed una cum ea regni salutem et 
conservationem omnibus opportunis viis mediis et rationibus cu-
rare et promovere decreverimus, statim cognitis iis, que D t i0 Tua 
ad ipsuni Andreám de Bathor perscripsit, ordinavimus ut una 
cum antea decretis et destinatis copiis in auxilium Dn i s Tuae et 
fidelium istorimi nostrorum et alii mille equites levis armaturae 
et sexingenti pedites quos in confiniis habemus, ad praefatum 
Andreám de Bathor sine mora proficiscantur, quos etiam pedi-
tatus hispanicus mox subsequetur. Et cum sex illa peditum Ger-

x) Ez valószínűleg Pesty Imrének apr. 28-iki levele, melyet aztán 
Báthory Ferdinándnak küldött be. 

LEVELEZÉSE. fi 71 

manorum vexilla, sul) quibus sunt duo millia et quadringenti 
bonorum et exercitatorum militum, bue Yiennam applicuerint, 
bodie eosdem milites navi Posonium usque secundo flumine vec-
tos versus Agriam mittimus et speramus eos in 13 diebus ad 
longius eo perventuros esse, ut deinde et ipsi ad praefatum An-
dreám de Bathor similiter profectionem accelerent. 

Hodie quoque se bine dat in viam reeta Agriam versus 
profecturus spect, et magcus Joannes Baptista Castaldo, marchio 
Cassani et comes Platinae, sermi principis domini Maximiliani 
regis Bohemiae, archiducis Austriae etc. tìlii nostri charmi in re-
bus bellicis vicegerens, ut in Transsilvanica expeditione una cum 
D n e Tua et reliquis consiliariis et commissàriis nostris regni 
istius ac fìdelium subditorum nostrorum defendendorum in rebus 
bellicis curam gerat, — Mandavimus quod si rerum Transsilva-
niae status parvulam hanc moram coniungendarum huiusmodi 
gentium ferre poterit, ut coniungantur, quo sic coniunctis copiis 
malori cum authoritate profectio suscipiatur ; sin autem necessi-
tas Du i s Tuae talis esset, ut facta matura del iberatone et con-
su l ta tone videretur omnino consultimi ut profectio in Transsil-
vaniani susciperetur, peditatu germanico non expectato, quod 
tunc id sine mora executioni demandetur. Nos autem non omit-
temus dare operani ut postea et ipsi pedites Germani aliaeque 
copiae cataphractorum equitum subsequantur et praeterea reli-
qua omnia curabimus quae ad rem bene foeliciterque perficien-
clam pertinent. E t quia auxilia Du i s Tuae mittenda ex militibus 
continorum auximus, ideo ne illa denudata maneant, ordinavi-
mus iam in eorundem locum alios substitui. 

Praeterea cum iam plures dies praeterierint ab eo tempore 
quo commissarii nostri ad D u e m Tuam mandati bine discesserunt, 
speramus eos cum D u e Tua iam convenisse vel brevi omnino con-
venturos esse, ita ut communi Consilio omnia eo melius agere 
tractare et confìcere possitis, quo vel via amicabilis compositionis 
et concordiae, quod nobis gratissimum omnium esset, vel aliis 
oportunis viis et mediis tam nobilis provinciáé ac fìdelium istorimi 
nostrorum saluti et conservationi consulatur et prospiciatur. — 
Bombardas insuper magnas seu murifragas, quas D t i 0 Tua prae-
teritis diebus a nobis requisivit ordinavimus etiam primo quoque 
tempore invehi et introduci, Dnem itaque Tuam requirimus et ab 
ea perbenigne petinius ut etiam suas murifragas bombardas ap-
parali nostrisque adiungi curet, E t hoc est quod ei hoc tempore 
ad litteras suas clementer respondenduni duximus. Datum Vien-
nae die prima maii 1551. 

Az írat élén : Fratri Georgio. 

(Fogalmazvány.) 
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CL. 
1 5 5 1. m á j . 9. B é c s . 

Ferdinánd Fr. Györgynek. •— Tanácsosnak tartanéi Fogarashan 200 főnyi 
kir. őrséget elhelyezni. Inti hogy a török császár levelének ne higyjen, hanem 

az elkezdett ügyet a keresztyénség javára fejezze be. 

Ferdinandus stb. 
Reverendissime in Christo pater stb. Accepimus binas litte-

ras Dn i s Tuae ultima mensis április proxime praeteriti ad nos 
datas, quarum imae ad manus nostras proprias inscriptae erant, 
et quae nobis D t io Tua significavit dementer omnia intelleximus. 
Cum nos autem ante D!li Tuae abunde et ad longum perscripse-
rimus, quomodo gentes nostras ad Dn e m Tuam in Transsylvaniam 
quamprimum mittere et coeptum opus ita prosequi decreverimus 
ut illud divino auxilio mediante ad optatimi íinem perducere 
speremus, non videtur nobis necesse eadem nunc denuo repetere. 
praesertim cum confidamus eas litteras nostras ad Dn e m Tuam in 
liane diem iam perlatas esse et quod ad ipsius requisitionem in 
litteris ad spect. et niagc'im Andreám de Bathor etc. datis factam 
non soluni petitus equitum numerus ad Dnem Tuam iam transmis-
sus sit, sed quod et reliquae copiae ad haue expeditionem decre-
tae iam saltem pro maiore parte in profectione versus Transsilva-
niani una cum commissariis nosiris spect. et magco Thoma de 
Nadasd ect. et praefato Andrea de Bathor existant vel brevi om-
nino subsecuturae sint. Praetera nunc etiam ordinavimus et coni-
misimus ut iuxta consilium Dnis Tuae in arcem Thomae de Na-
dasd Foggaras ducenti equites, si id commode et sine aliquo peri-
culo fieri queat, pro praesidio locentur. Caeterum ea quae D t io  

Tua nobis de rebus tarn transsilvanicis quam etiam turcicis per-
scripsit, clementer intelleximus. E t quamvis prineeps Turcarum 
multa de suo bono animo et favore erga Dn e m Tuam ostendat, 
cognovimus tamen ex eiusdem D"ls Tuae litteris illam probe ac 
satis superque intelligere, quorsum hae blandiciae tendant et 
quid in se habeant. Quamobrem non est cur Dn e m Tuam eius rei 
moneamus. E t cum ex omuibus non solimi litteris sed etiam 
actionibus Dllis Tuae singularem ipsius erga nos fidem, Studium 
et constantiam plane cognitam et perspectam habeamus, quodque 
D ^ Tua continuis studiis vigiliis et laboribus in hoc ineumbit 
et intenta est, ut nobis, regno ac reipublicae christianae prodesse 
possit ; nos vicissim in hac sedulam operám dedimus et nunc quo-
que ita omnia incessanter ordinamiis et disponimus, ut institutum 
opus pro regni et fìdelium subditorum salute ad optatimi finem 
perducere queamus, neque dubitamus quin simul cum Dn e Tua 
etiam capitanei et praefecti gentium nostrarum ita se gesturi et 
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expeditionem susceptam ita promoturi sint, ut illa neque ab in-
ternis ueque externis adversariis impediri queat, ítequirimus pro-
inde D11Pm Tuarn ut una cum serenissimi principis domini Maxi-
miliani regis Bobemiae etc. filli nostri diarissimi in rebus belli-
cis locumtenente ac praefatis commissariis nostris Thoma de 
Nadasd et Andrea de Batbor et aliis gentium germanicarum et 
bispanicarum capitaneis nostris omnia ita dirigere, agere, et tra-
ctare adiuvare velit, quo salutiferum et desideratimi finem pro 
communi reipublicae cliristianae bono consequantur stb. Datum 
in civitate nostra Vienna die nona mensis maii anno domini 
MDLI . stb. 

Ferdinandus mp. -, -, , , r t . -J Jonas D mandatimi sacrae reg. ALtls proprium 
t• ' in ' J . Jordanus mp. 

V ìcecancellanus mp. r 

Külczim : Rcvereudissimo iu Christo patri Fratri Georgio epi-
scopo stb. 

(Eredeti.) 

CLI. 

1 5 5 1. m á j . 19. H u n y ad . 

Tamás deák v. hunyad provisor Fr. Györgynek. — Nagyon erélyes han-
gon sürget segélyt ; ö Kabos Mihály biztatására Izabella ellen iclö előtt föl-
lázadt, most Hunyadi ostromától tart. Ne papirossal, hanem fegyverrel se-

gítse Fr. Gy., kölönben elvesznek. 

Reverendissime domine siò. Rev m a D t i 0 Y. ignoscat, non pos-
simi non mirari, cur gerendis suis rebus bellicis revma D t i0 Y. tan-
topere tardat. Bona domini mei Morsyna scilicet et Monostlior 
amissa sunt, vix septimana praeteribit, Hunyad obsidetur. Dii 
perdant Micliaelem Kabos ; si enim ipse non fuisset, ante tem-
pus contra neminem insurrexissem, sed comis et blandis verbis 
bona domini mei conservassem, quietusque iam essem. Confisus 
in revmam Dnem Y., gentibus reginae rebellavi ; inde danmum 
domini mei crevit, cuius iram nunc vereor. Per deum nunc oro, 
Enyed, Dyotlb et alia quae istbic babet negotia, postponat, bue 
festinet. Si enim pars adversa congregaverit comitatuum gentes, 
perditi sumus. Interim etc. Datae Hunyad feria tertia post pent-
becostes, anno 1551. 

Thomas litteratus 
provisor arcis Hunyad. 

Ad dominum Waradiensem. 
(Postscriptum) : A comitatuum gentibus parum expectet, 

querit sibi quisque refugium. Perdit revmae D t io Y. Lugasienses 
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et Sebesienses, auxilium iiamque revmae Dnis Y. expectare non 
possnnt. Papyro enim vei litteris saltem iuvat, quod iam dudum 
seivimus. Credat tamen non litteris sed gentibus bie opus esse, 
prius quam exercitum congregaverit revma D t io Y. in Kereztbes 
Mezen, vereor ne pars adversa libere bie omnia faciat, et si ea-
dem rebus suis non aliter providebit, pericula, quam bactenus, 
multa maiora patietur. 

In tergo : Provisoris in Huniad litterae ad Fratrein Georgiuui da-
tae, et ex hungarica lingua in latinam translata. 

(Egykorú irat.) 

OLII . 
1 5 5 1. m á j . 2 1. B é c s . 

Ferdinánd Fr. Györgynek. — Trencsénböl fog 1 faltörő nagy ágyút kül-
deni, de Castalclónak meghagyta, hogy ások fedezésére bizonyos számú csapa-

tot hagyván hátra, maga a sereggel Fr. Györgyhöz siessen. 

Ferdinandus etc. 
Reverendissime in Christo pater stb. Ordinavimus simul 

cum gentibus et copiis nostris in Transsylvaniam duci et vehi de-
bere praeter nonnullas alias etiam ex arce nostra Trinchiniensi 
quattuor murifragas bombardas in usum eiusdem expeditionis 
transsilvanicae. Sed cum ille cuius curae huiusmodi bombarda-
rum transvectio commissa est, tot equos, qui ornamenta et per-
tinentias ad tantum pondus vehendum necessarias haberent, in-
venire non posset, rediit beri ad nos intelligendae ea de re vo-
luntatis nostrae gratia. Quem nos statini cum necessario ad eam 
rem perficiendam equorum numero iterimi expedivimus et dimi-
sinius cum iussione seria et expressa, ut huiusmodi bombardas 
quamprimum fieri potest, eo transportandas et transvehendas 
curet. Nihilominus tamen mandavinius sermi regis Bohemiae filii 
nostri charissimi bellico locumtenenti, ut ipse cum gentibus et 
copiis nostris, non expectatis praedictis bombardis, sed solum-
modo tantum militimi numero, qui ad eas deducendas et comi-
tandas sufficiat, ad illas ordinato et relieto, cum omni celeritate 
profectionem siiam maturet et continue!. Hoc ipsum autem sub 
ea fiducia ita ordinavimus, quod videlicet D t i0 Tua, siquidem 
ante adventum bombardarum nostrarum illarum usus necessarius 
fuerit, suas bombardas ad id pro beneficio expeditionis accom-
modet, praesertim cum rei bene gerendae occasio in celeritate 
consistere videatur ; quod ut D t i0 Tua faciat, eandem etiam at-
que etiam vehementer hortamur et requirimus ; promittentes ex 
nunc Dn i Tuae, nos eidem bombardas suas una cum globis ac 
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pulveribus aliisque necessariis instrumentis et rebus ad eas per-
tiuentibus. quas accommodaverit, restituere vel si aliquae amit-
terentur aut disrumperentur, oiimem defectum resarcire et per-
solvere velie. Tametsi speramus dei imprimis benignitate et de-
mentia, deinde Dnis Tuae prudentia dexteritate et directione fore 
ut bombardis murifragis non simus babituri magnopere opus — 
— _ — — — — — _ _ — — Datum Yiennae die 21. 
maii 1551. 

Az írat élén: Fratri Georgio, 21. Mai. 

Fogalmazvány. 

CLII I . 
15 5 1. m á j . 2 2. E n y e d i t á b o r . 

Fráter György a lár. biztosokhoz. — Tudatja hogy Euycdböl az Izabella 
pártiak kivonultak. De miután félős, hogy Petrovies erős csapatokkal fog Er-
délybe törni, szükség Báthory Andrásmcdc a fő seregnél előbb, tüstént Er-

délybe jönnie. 

Spectabiles et magnifici domini, stb. Heri scripsimus D , l ibus 

Y. spect. et magcls [nos] Enyedinum venturos castellumque il-
lud obsessuros ; motis tamen castris, statini exiverunt, neque ad-
vention nostrum expectarunt ; de quo iam nulla nobis cura in-
cumbit, Deo iuvante ulterius progredimur et bodie ad Albani 
Juliam castra ponimus. Eeginalis M tas beri ex Alba Jul ia una 
cum omnibus rebus suis ad Zázsebes se contulit; comes Theme-
siensis movit se cum copiis tumultuariis multis ; Lugasienses ex 
dissensione aliqua ad eum defecerunt, a Sebesiensibus vero lio-
die tres praecipui bomines ad nos missi sunt, qui promittunt se 
constantes futuros, petunt a uobis subsidium ne destituti oppri-
mautur. Castellum magcl domini Joannis Therek in finibus re-
gni situm per gentes comitis distractum est. Utrum iam ingredi-
tur vel non, nondum satis constat ; si tamen intraverit et Dues 

V. spect. et magcae multum tardaverint, vereor ne quid scandali 
adventus eius generet. Licet domini regnicolae sicuti in proxi-
mis comitiis cum ipsis conclusimus cum sex millibus hominum iam 
nunc insurgere incipiunt et isti nobiscum erunt.Dues igitur Y. spect. 
et magcas rogamus ut si quid agere volunt, agant cito et festi-
nauter, ne mora ista maiorem difficultatem quottidie pariat. Si 
vero Dnes Y. spect. et magcae cum omnibus copiis cito venire 
non possent, praemittant spect. ac magcum dominum Andreám 
Bátbory cum aliqua parte equitum et peditum. Si enim D t io sua 
magca Hispani[que] milites simul venire possent, magnopere velle-
mus. Quicquid igitur Dbus Y. spect, et magcis videbitur, agant 

j 
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cito et festinanter, nosque cle adventii eanmdem statini certiores 
faciant. Deus optimus stb. Ex castris ad Enyed positis, feria 
sexta post ferias penthecosthes 1551. 

Y. spect. et magcarum D t ionum 

deditissimus 
Frater Georgius stb. 

Külczim •' Spect. et magcis dominis Thomae de Nadasd, Sigis-
munde» Herberstain et Andreae de Bathor etc. commissariis s. Rorna-
norum regiae Maiestatis stb. 

( E r e d e t i . ) 

CLIY. 

1 5 5 1. m á j . 2 4. G y . - f e h é r v á r i t á b o r . 
Fráter György a kir. biztosokhoz. — Petrovics az ő jöttének hírére visszavo-
nult ; a csanácli várnagyokat Fr. Gy. utasítá, hogy a ráczokat, ha mozognak, 
hátba támadják. Török Jánost és Palaticsot Csanád védelmére küldte. 0, 
Fr. Gy. mindent elvégzett, csak a királynéval való tárgyalás, s a sereg élel-

méről vedó gondoskodás van hátra. 

Spectabiles et magnifici domini, amici stb. Prioribus litte-
ris seripseramus Dn ibus Y. spect. et magcis comitem Themesieii-
sem duodecim fere millibus bominum versus boc regnimi Tran-
silvaniae movisse. I ta quidein erat, prout Dn ibus Y. spect. et 
magcis seripseramus ; venerat enim usque ad Lugasienses, qui 
metu perterriti ad eum defecerunt ; iudex Sebesiensis et commu-
nis plebs facta dissensione similiter ad eum inclinata fuerat, qui-
bus tamen primores et praecipuae personae non consensere, cre-
dimusque eos constantes futuros, nani nunc quoque tres cives 
potiores ad nos miserant, et omnem fidelitatem M u regiae pro-
mittunt. Audita igitur adventu comitis festinabamus bue discen-
dere et Dnes quoque Y. spect. et magcas ideo potissimum sollici-
tabamus ; sciebamus enim, ut si intrare potuisset, ex adventu 
illius in istis partibus inferioribus multorum animi debilitati 
fuissent, praesertim cum duo quoque castella domini J oannis 
Therek Monostor et Morsina per eos expugnata sint, quorum 
alterimi demoliri fecit, Audito igitur adventu nostro conies ipse 
cum omnibus copiis suis retrocessit. Commiseramus enim antea 
castellanis Cbanadiensibus ut si Easciani moverint se, statim a 
tergo illis insistant et omnia quae potest agere debeant, quod 
illos fecisse audimus ; exindeque comes ipse cum Easciaiiis redire 
coactus est, nescimus tamen utrum iam in partibus illis externis 
aliquid agere tantabit. Eumor est quidem Chanadium obsidere 
velie, quod si tentare voluerit, neque illic libere omnia faciet, 
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Nani nos quoque dominum Joannem Therek et Palatycz cum 
aliqua parte copiarum ad partes illas missuri sumus, ut con-
iunctis cum Sebesiensibus viribus, si necesse fuerit, Chanadino 
suppetias ferant. Nos iam bic ex dei auxilio negocia suscepta fere 
confecisse videmur. Restat tantum de illustrissimo regis filio et 
reginali M t e t ractandum ; potiores enim personae huius regni 
fere omnes nobiscum sunt et qui nondum venerunt, illos quoque 
quotidie expectamus. Dn e s igitur A7. spect. et magea3 prout iam 
voluerint, cum copiis regiae M t l s veniant, iam enim nullum timo-
rem habemus. Nos interim de victualibus providebimus, licet 
modo magna ubique Caritas sit annonae, et praesertim de pabu-
lis equorum clificulter providere possumus ; ubicunque tamen in 
hoc regno fuerint, conquirere et ad castra D n u m Y. spect. et 
magcarum cleferendum curabimus. I)ues Y. spect, et magcas roga-
mus ut litteras nostras praesentibus annexas M u regiae domino 
nostro clementissimo statim perferendas curent. stb. Datum ex 
castras ad Albam positis, in festo die sanctae trinitatis anno do-
mini 1551. 

Y. spect. et magcarum D n u m 

deditissimus 
F r a t e r Georgius stb. 

Külczim : mint az előbbinél. 

(Eredeti.) 

CLY. 
1 5 5 1. m á j . 2 5. B é c s . 

Ferdinánd Fr. Györgynél'. — Remélvén, hogy az Erdélybe rendelt biztosok 
a kir. csapatokkal már beérkeztek, inti Fr. Györgyöt : gondolkodjék az 
élelemszerek méltányos áráról, miszerint a katonaság minden kihágástól a 

mi a kedélyelet elkeserítené, annál könnyebben visszatartathassék. 

Ferdinandus stb. 
Reverendissime stb. Ex Dn i s Tuae litteris, quas ex Thorda 

X V I I . huius mensis maii ad nos dedit, pro eo quo erga istos 
fideles nostros sumus animo, sane clementi et paterno, non liben-
ter intelleximus eas violentias, damna et oppressiones, quae 
Joanni Kende interim dum D l i0 Tua in comitiis Thordensibus 
esset, a Balassa illatae sunt, eique benigniter condolemus. Spe-
ramus tamen fore, ut sua omnia una cum decenti refusione et 
recompensa perpessorum damnorum brevi sit consequuturus. 
Quod vero D , i0 Tua petit conmiissariis nostris mandali, ut una 
cum militibus Hispanis et aliis copiis nostris sine mora in Tran-
sylvaniam ingrediatur, non possumus non confidere attentis prio-
ribus hac de re factis iussionibus nostris spect, et magcum Joan-
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nem Babtistam Castaldo etc. una cum duobus commissariis nenipe 
spect, et magcis Thoma de Nadasd etc. et Andrea de Bathor 
etc. (Sigismundum enim ab Herberstain propter nonnullas cau* 
sas, in quibus eius opera opus habemus, ad aulam nostrani revo-
cavimus) una cum gentibus et copiis nostris hungaricis, gernia-
nicis et bispanicis profectionem suani versus Transsylvaniam ita 
accelerasse, ut iam ad Dn c m Tuam vel locum ab ea designatum 
pervenerint, vel brevi omnino perventuri sint, Quare à Dn e Tua 
perclementer requirimus, ut cum dictis serenissimi filii nostri bel-
lico locumtenente ( = Castaldo) et commissariis a nobis deputa-
tis mutuani bonam correspondentiam et intelligentiam, quo eo 
melius et rectius omnia flaut et procedant, habere et tenere ac 
inprimis providere talemque modum et ordinem adhibere velit, 
ut cojiiae ingredientes pro honesto et competenti pretio coni-
meatum et victualia habere possint, ne pauperes et fideles istos 
subditos nostros propter commeatum quoquomodo gravent cau-
samue alienationis animoruni vel odii erga nos praebeant. Nani 
ex quo eisdem copiis nostris bonam et tempestivam stipendio-
rum suorum solutionem in singulos menses rite fiendam £iam 
ordinavimus et deputavimus ; si ad haec etiam victualia pro 
condecenti precio habuerint, eo magis et severius ab omni iniuria-
rum et gravaminum genere coérceri et contineri et contrafactores 
puniri et castigali poterunt ; quemadmodum etiam memorato 
loeunitenenti serio et firmiter mandavimus, ut attenta bona ipsis 
militibus ordinata solutione fideles istos nostros nullis iniuriis, 
damnis aut oppressionibus ab ipsis gentibus nostris affici permit-
tat ; sed qui aliquid tale tacere ausi fuerint eos graviter puniri 
faciat. Iam itaque confidimus in deo optimo maximo gentes et 
copias nostras una cum iis quas D t i0 Tua penes se iam habet, sa-
tis valiclas et sufficientes esset, cum hiis ea quae ad defensionem 
et tuitionem fìdelium istorum nostrorum et coepti operis exequu-
tionem pertinent, quamprimum perfici atque adeo Status et Or-
dines provinciáé istius Transsilvaniae re ipse sentire et cognos-
cere queant dementem et paternam nostram erga se animi pro-
pensionem, sibique omnino faciendum esse ut ad omnem Dnis 

Tuae necessariam requisitionem insurgant, praesertim cum iam 
nunc videant et perspiciant, nos talem suae salutis et conservatio-
nis curam et protectionem suscepisse ut nihil iam de eo dubitare, 
sed pro certo habere possint nos et nunc in hoc incumbere et in 
posterum quoque idem facturos esse, ut videlicet ipsos fideles 
nostros in nostra fidelitate retineamus ac in iuribus, privilegiis 
et libertatibus suis omni tempore conservemus et defendamus. 

Quantum autem ad litteras et scripta illa turcica attinet, 
nos quidem omnia et quam magnifica illi D m Tuae polliceantur 
abunde et apertae cognovimus, attameu ut antea non dubitavimus 
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ita iieque nunc dubitamus de D l l is Tuae erga nos fidelitate et 
constantia; quemadmoduin D t l 0 Tua nostrani erga se fiduciam ex 
omnibus actionibus nostris non abscure certaque intelligere po-
tuit, cum omnes praesentes conatus nostras in solius D l l is Tuae 
piis et cbristianis adhortationibus fundaverimus, et in eum, in 
quo nunc sunt statu, deduxerimus, speramusque atque confidi-
mus deo in primis adiutore et deinde Dn i s Tuae auxilio, Consilio 
et directione iustitutum nostrum opus ad foelicem optatumque 
imeni et effectum perducere, pro regni istius nostri aliarumque 
provinciarum nostrarum totiusque reipublicae christianae coni-
modo et beneficio, ita ut D , i 0 Tua ea de re a deo optimo maximo 
benignam remunerationem et apud omnes bene de re Christiana 
sentientes homines perpetuam laudem consequutura sit. De nos-
t r a autem erga se dementia ita D t i o Tua persuasimi habere po-
test, nos fidem studia et labores suos omni regia dementia et 
munifìcentia recognituros et ita una cum D u e Tua coeptum opus 
prosequuturós, ut neque eiclem D n i Tuae neque fidelibus nostris 
neque reipublicae christianae nos quoquomodo defuisse videri 
possimus. Datum in civitate nostra Vienna die X X V . mensis 
maii, anno domini M D L I . stb. 

Ferdinandus mp. -, -, , • l r t i , -r t ^ 1 ad mandatum sacrae regiae M n s proprium 
J . Jonas. D. t t i 

TT« ,, . J . Jordanus mp. 
Vicecancellarius. 1 

Külczím : Reverendissimo in Christo patri Fratri Georgio stb. 

(Eredeti.) 

C L V I . 

1 5 5 1 . m á j . 3 1 . G-y.-F e j é r v á r . 

Fráter György a leír. biztosokhoz. — Sietésre szólítja föl, mert a székelyek is 
mozogni kezdenek ; a királyné pedig kedvező alkalomra várván, csak az időt 

halasztja. 

Spectabiles et magnifici domini amici stb. Prioribus litteris 
scripseram Dn ibus V. spect, et magcis comitem Themesiensem 
gentes suas d i m i s i s s e h o d i e quid nobis de illis scribunt, ex lit-
teris praesentibus inclusis D"es V. spect. et magcae cognoscent, 
Quare Dn e s V. spect. et magoas rogamus, velint coeptum iter con-
tinuare et cum omnibus copiis pro praesidio huius regni destina-
tis tempestive adesse. Nam et Siculi nescimus quibus de causis 
remissius agere coeperunt. Aminadvertimus et reginaleni Maies-
tatem tempus tantummodo producere ; ubi tamen Dn e s V. spect. 
et magcac vires suas nobiscum coniunxerint, commodius omnio ne-
gociae agere possemus. Quanto enim tardius Dnos V. spect. et 
magcae advenerint, tanto longius negocium istud differetur et dif-
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fìcilius quoque tractabitur. Intelligimus et Turcas in Hungaria 
movere et congregare ; credimus tamen s. M tcm regiam de foren-
sis negociis et parte illius terrae curam babituram. Dnes quoque 
Y. spect, et magc i e M tem suam velint commonefacere, ut ad 
defensionem terrae illius curam habere dignetur. stb. Datum ex 
castris ad Albani Juliam positis dominica proxima post festum 
corporis Christi anno domini 1551. 

E arundem V. spect. magcarum Dn u m 

deditissimus 
Era t er Georgius stb. 

Külczim : Spect. et magcis dominis Thomae de Nádasd et An-
dreae de Bathor stb. 

(Eredeti.) 

CL VII . 
1 5 5 1. j u n. G y.-f e j é r v á r i t á b o r . 

Fráter György Castaldónak. — Megértvén, hogy C. Enyed alá érkezett, leéri : 
maradjon egy kis ideig ott ; ö azalatt a gy.-fejérvári várnagyokkal egészen 

végez Gy .-Fejérvár átadása tárgyában. 

Spectabilis et magnifice domine et amice stb. Ex magc0 do-
mino Stephano de Lossontz intellexi Dn e m V. spect. et magcam 

iam Enyedinum venisse videoque Dn e m V. spect. et magcam nul-
lám sollicitudinem nullamque celeritatem praetermittere in ne-
gociis regiae M t is domini mei clementissimi et quae ad defensio-
nem regni huius pertinent ; rogo tamen Dn e m V. spect, et magcam 

velit aliquantum in isto oppido subsistere et pausare, habuimus 
enim cum castellanis huius civitatis tractatum et hodie cum eis 
conclusimus, quod civitateni ipsam ad manus nostras daturi sunt ; 
expectamus tantummodo donec res suas ex ea efferant. Uno enim 
die eas efferre non possunt ; iam nostri castellani sunt in ea et 
non libenter bine discederem, donec certus finis huic rei impone-
retur ; postea aut ipse solus ad Dn e m V. spect, et magcam profi-
ciscar, aut perscribam quiequid actum fuerit. Praeterea nunciavi 
Dni V. spect. et niagcae verbis quoque per hunc egregium Volfgan-
gum Harinnay ; rogo Dn e m V. spect. et magcam velit verbis eins 
fidem adhibere stb. Ex castris ad Albam Juliam positis domi-
nica post octavam corporis Christi 1551. 

Eiusdem Dnis V. spect. et magcae 

deditissimus 
Fra ter Georgius stb. 

Külczim: Speet. et mag('° domino Joani Baptistae Gastaldo mar-
chioni de Cassano stb. 

(Eredeti.) 
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CL V i l i . 
1 5 5 1. j un . 2 1 . B é c s . 

Ferdinánd Fr. Györgynek. — Megértvén az Izabellával való tárgyaiásol: 
kezdetét, inti Fr. Györgyöt', hogy igyekezzék minél hamarébb befejezni azokat 
s a korona s a várak átadását kieszközölni. Ha ei királyné akadékoskodik, 
csak újabb veszélybe bonyolítja magát. Hosszasan fejtegeti, hogy most mért 
nem ajánlhat annyit Erdély átengedéseért, mint a mennyire kötelezve volt, ha 

az ország János halála után tüstént kezére bocsáttatik veda. 

Ferdinandus stb. 
Reverendissime in Christo pater stb. Certiores facti sumus 

spect. et niagcos Joannem Baptistam Castaldum marchionem 
Cassani, serenissimi regis Bohemiae Maximiliani filii nostri dia-
rissimi belli cum locumtenentem ac T honiam de Nadasd perpe-
tuum comitem terrae Fogaras iudicem curiae et supremum regni 
nostri Hungáriáé capitaneum una cum gentibus et copiis nostris 
Enyedinum pervenisse ibique etiam Devotionem Tuam cum illis 
fuisse, nec non initium tractationis cum serenissima regina Isa-
bella consanguinea et sorore nostra diarissima per ipsum Tho-
mam de Nadasd fieri debere communi Consilio deliberatum et 
decretum esse. Quod quideni non possumus non probare. Nam 
licet duo ipsius Nadasdy collegae absentes sint, nempe Andrea 
de Bathor ex podagra laborante et Sigismundo ab Herberstain 
ad nos ob certas causas revocato, tamen in litteris ad dictum 
marchionem Cassani etc. locumtenentem et Thomam de Nadasd 
proximis diebus successive datis non obscure mentem et volun-
tatem nostram eam fuisse et esse aperuimus, ut viclelicet dictus 
Thomas Nadasdy cum eodem locumtenente bellico in hoc nego-
tio agendo, tractando et ad finem perducendo nihilominus pro-
cederet et quod idem bellicus locumtenens pro constituto in lo-
cum absentium conimissaiio haberetur, ne res in longum prota-
heretur in mittendis aliis commissariis. Iam itaque nobis auditu 
optatissimum esset, si dictum tractationis initium etiam optatae 
concordiae et transactionis conclusio consequuta fuisset, et quod 
erga benignae et non nisi paternae (prout est nunc rerum Hun-
gáriáé status) oblationis nostrae acceptationem, petita per nos 
provinciáé Transsylvaniae coronaeque regiae consignatio facta 
esset, in hocque concordibus votis, communibusque consiliis iam 
versaremini, quomodo loca limitanea et quae ex illis primo om-
nium fortificali et quibus praesidiis communiri deberent. Quae 
tamen conclusio, si forte nondum facta esset, non duximus prae-
termittendum Dn e m Tuam requirere, monere et hortari, id quod 
bisce litteris benigne et clementer facimus, velit tractationem et 
conclusionem huius tanti momenti negotii ita Consilio, directione 

T Ö R T . TÁII . 1 8 8 0 . 6 

82 PRÁTER GYÖRGY 

et auxilio suo adiuvare et promovere, ut si possibile sit, ne ad 
unum quidem diem conelusio differatur, sed ipsa oblatio nostra 
de eontentanda serenissima regina Isabella eiusque illustri filio 
aceeptetur et vieissim memorata et coronae et civitatum alio-
rumque loeorum consignatio et relaxatio nobis fiat, prout dictus 
bellicus loeumtenens et Thomas de Nadasd a nobis in mandatis 
habent. Quod autem idipsuni ita fieri debeat, tum aequitate et 
honestate, tum regni salute et conservatone ac totius reipubli-
cae christianae beneficio tum denique ipsius serenissimi quon-
dam regis Joannis fìlii maiori securitate apertissime exposcen-
tibus, existimamus D n t m Tuam pro iudicii sui praestantia et re-
rum cognitione satis superque intelligere. Nani si ipsa serenis-
sima regina aliquorum auxiliis freta negocii conclusionem pro-
trahere studuerit, nihil aliud sperandum sibi est, quam ut se su-
umque filium ac regnimi ipsum maioribus periculis implicet et 
involvat, ex quibus demum etiamsi voluerit se extricare non pote-
rit, cum magno regni universaeque reipublicae christianae iac-
tura et inconimodo. Praeterea licet iuxta tenorum tractatus inter 
nos et quondam serenissimum regem Joannem ini ti aliquanto 
plures redditus ipsius filio respectu patrimonii sui dandi et in-
scribendi a nobis essent, quam nos obtulimus, cum tamen talis 
in regno hoc nostro immutatio facta sit, ut neque nos Patrimo-
nium integrum consignare, neque quae nobis ex tenore tractatus 
consiguari deberent propter ipsius Budae et aliorum multorum 
loeorum amissionem consequi possimus, non existimamus alieni 
posse videri honestum ut ad ea vel ipsis aequivalentia conten-
tandi media adigamur, ad quae fuissemus obligati, si nobis reg-
num immediate post mortem quondam Joannis regis ita integ-
rum prout ipse possederai et vigore tractatus cum eo erecti fieri 
debebat, cessimi et traditum fuisset : praesertim cum etiam ex 
bis, quae nobis nunc consignari et relaxari debeant, non solimi 
nulla nostra propria et privata utilitas ad nos proventura sit, sed 
ultra ea quae regnicolae conferent et ex aliis ipsius Transsylva-
niae redditibus ad cameram nostrani pervenient, etiam ex alio-
rum regnorum et dominiorum nostrorum redditibus praeter in-
gentes curas, vigilias et labores, maximos etiam sumptus in de-
fensionem eiusdem provinciáé Transsilvaniae fideliumquae sub-
ditorum et regnicolarum nostrorum nos facere et subire opor-
teat, ita quod ex accessione in tuitionem nostrani Transsylvauiae 
non redditus ipsi, sed habita consideratone illius defensionis po-
tius sumptus et impensae augebuntur, idque ad multos annos. 
E converso serenissima regina eiusque illustris filiiis contenta-
tionibus oblatis in locis securis in quiete et tranquillitate frui et 
gaudere poterunt, liberi a metu variisque periculis, in quibus 
hactenus fuerunt et quae fortasse in futurum adirne maiora ha-
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bituri essent, Immunes praeterea futuri a tantarum impensarum 
onere, quod ratione tuitionis et defensionis bonorum in regno 
nostro Hungáriáé aut Transsylvauiae sitorum alias subire coge-
rentur. Unde quidem liquido apparet, quod res suae non in dete-
riorem sed meliorem quietiorem et securiorem statum coloca-
buntur, relaxata nobis Transsylvania, nostrae vero pluribus 
sumptibus et laboribus gravantur. Quare aequissimum et liones-
tissimum cuivis baee reete consideranti non immerito videri po-
test et debet ut tam serenissima regina, quam illustris eius filius 
oblationibus nostris contenti, etiamsi quid amplius dieta oblati-
one nostra ex tenore praedicti t ractatus petere a nobis possent, 
id remittant, attentis iam dictis rationibus et causis omni aequi-
tati et lionestati consentaneis, sicuti D , ì 0 Tua pro sua prudentia 
et multarum rerum experientia liaec omnia per se optime consi-
derare potest, a qua etiam alias litteris suis ad nos datis existi-
niatum est. serenissimae reginae eiusque filio valde utile esse, u t 
se in locis securioribus et quietioribus contentari sinerent et 
regnum Transsylvauiae nobis defendendum relaxarent, atque ipsa 
etiam D t i 0 Tua non consultimi existimavit ut nos ipsum serenis-
simi quondam regis Joannis filium in regno Hungáriáé con-
tentaremus, sed alibi ei provideremus ut ducalem statum babere 
et tueri posset. His itaque rationibus iuducti, ac ad vehementem 
Dn i s Tuae instantiam ad summamque quam erga eam gerimus 
ficluciam nos inprimis ad omnipotentis dei laudem et gloriam et 
deinde ad regni ac fìdelium subditorum salutem et conservati-
onem ac universae demum reipublicae christianae beneficium 
praesentem expeditionem suscepimus, et confidinius omnino, quod 
sicuti D t i0 Tua hactenus huiusmodi nostrum institutum et pium 
propositum sedulo promovit, ita etiam apud serenissimam regi-
nam et eius illustrem fillium instabit et sollicitabit omni studio 
ut cum praefatis bellico locumtenente et Thoma Nadasdy tanquam 
commissariis nostris ad id deputatis concordiam et conclusionem 
faciant ac honestis nostris oblationibus re contentari patiantur, 
atque adeo certa incertis et periculosis non postponant. A d quod 
etiam hoc D u e m Tuam movere debet, quod quicquid in hoc trac-
tatù obtentum fuerit commodi, illud ipsum commodum non in 
alium usimi; quam regni fideliumque subditorum defensionem 
una cum longe maioribus sumptibus et impensis ex aliorum reg-
norum et patrimonalium provinciarum nostrarum contributioni-
bus convertetur, quemadmodum a praefatis locumtenente et 
Thoma de Nádasd commissariis nostris haec et alia D t i0 Tua 
cognoscet, cuius Consilio, directione et auxilio nos nonnisi foeli-
cem optatamque conclusionem obtenturos esse iam nunc clemen-
ter indubitanterque speramus et confidinius. Quae quidem tanto 
nobis gratior et reipublicae christianae utilior erit, quanto ci-

6* 
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tius erecta fuerit. Quanto enim velocius transactum conclusum-
que fuerit tanto minus princeps Turcarum multoties iam ab ipsa 
regina pro mittendo subsidio imploratus movebitur ad impedi-
endum id, quod iam perfectum esse cognovérit tantoque facilus 
animum suum ad quietiora Consilia convertet, quanto pacatiores 
nos viderit, nosque una cum D n c Tua et aliis nostris regnicolis 
res nostras tanto melius firmare et quae futurae defensioni neces-
saria aut oportuna fuerint, ordinare et apparere poterimus. Pro-
inde iterum atque iterum D n e m Tuam clementer bortamur et re-
quirimus, ut citra moram ratione saepedictae contentationis con-
cludi curet, idque aequis et tolerabilibus mediis a nobis oblatis. 
Nec dubitet se in eo rem Deo gratam eiusque reipublicae chris-
tianae profìcuam, nobis autem et regno nostro Hungár iáé ipsi-
que Transsylvauiae valde necessariam facturam, quam etiam 
nos erga ipsam reginam eiusque illustrem filium et D n e m Tuam 
nostra amica et paterna benevolenza necuon regia nostra de-
mentia et munificentia recognoscemus. Datum in nostra civitate 
Vienna die vigesima prima mensis iunii anno domini millesimo 
quingentesimo quinquagesimo primo stb. 

Ferdinandus mp. -, -, , , , t . 
T Jonas D mandatum s. reg. M n s proprium 

t / '• ' J . Jordanus mp. 
vicecanceliarius mp. 1 

Külczim: Reverendissimo in Christo patri Fratri Giorgio stb. 

(Eredeti.) 

C L I X . 

1 5 5 1. j u l . 8. B é c s . 

a) 

Ferdinánd Fr. Györgynek. — Nem szükség, hogy Izabella s a rendel Ferdi-
nándhoz követeket küldjenek, ez csak az cgyesség létrejöttét halasztaná, ha meg-
lessen kötve az cgyesség, akkor k egyesen fogadja a követeket. — ígéri hogy 
Erdély védelméről gondoskodni fog s István moldvai vajda dolgában ir. 

Ferdinandus stb. 
Reverendissime in Christo pater stb. Accepimus litteras 

Devotionis Tuae 25. proxime elapsi mensis iunii ad nos datas, ex 
quibus libenti animo intelleximus serenissimam dominam reginam 
Isabellam Dn i s Tuae hortationibus et monitionibus eo inductam 
esse, ut iam a tractationibus cum commissariis nostris ineundis 
non abhorreat, et utinam id adhuc citius fecisset, ut ingentes 
illos sumptus, quos in mittendis isthuc gentibus nostris eisque 
intertenendis fecimus et indies tacere cogimur, comparcere et 
in regni defendendi usuili convertere potuissemus ; utcumque ta-
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meii tum liaec tum alia praeterita omnia se habeant, nos meu-
tem et animum nostrum tamquam cbristianus et pius rex 
erga ipsam serenissimam reginam eiusque illustrem filium ita 
inclinavimus et obfirmavimus, ut nos erga eos non aliter quam 
amice benevole et paterne quouis tempore gerere et exlii-
btre, eosque non solum bouestissimis et aequissimis viis et 
mediis contentare, sed omni etiam amore et benevolentia pa-
terna prosequi et commendatos habere velimus. E t propterea 
cum praeteritis diebus intellexissemus eidem serenissimae re-
ginae conditiones pro contentando eius filio oblatas tenues et 
insufficientes videri, statini maiorem et ampliorem praedictis 
commissariis nostris in ea re et- talem quidem facultatem de-
dimus, ut non possimus non sperare, illos cum serenissima 
regina praesertim Duis Tuae auxilio. Consilio et directione acce-
dente, non solum tractasse, sed etiam finalem conclusionem fecisse, 
vel ab ea procul non abesse, et quod eius Serenitas missionem tam 
suorum quam statum et ordinem nunciorum omiserit, utpote in 
hoc negotio hoc tempore minime necessariam, sed plane super-
fluam. Quodsi tamen iidem nuncii iam discessissent, vel adhuc 
discessuri essent, a Dnaone Tua perclementer et omni studio requi-
rimus ut apud ipsam reginam efficere velit. quo vel revocentur. 
vel maneant, ostendendo nimiruni Serenitati eius nobis nullatenus 
consultimi videri, ut conclusio huius negotii tamdiu difterratur ; 
donec dicti legati et nuncii ad nos venire et isthuc redire pos-
sint, quodque tanta mora non solum nobis, sed etiam Serenitati 
suae eiusque illustri filio atque isti regno plurimum incommodi 
magnamque rerum omnium turbationem affere posset. E t proinde 
ut omnibus buie forniidandis periculis occurreremus, nos plenam 
facultatem et potestatem praefatis commissariis nostris spect. et 
magcis j o a m i i Baptistae Castaldo etc. et Thomae de Nadasd etc. 
dedisse cum eius Serenitate illiusque filio ratione ipsorum conten-
tationis transigendi et concludendi. E t quicquid per eos conclu-
simi et promissum fuerit, nos sancte et inviolabiliter observa-
turos esse ; facta autem conclusione, si aliqua de causa Serenitas 
eius vel status et ordines praedicti oratores ad nos mittere volu-
erint, id ipsius reginae et statuum arbitrio relinquimus ; sed pro 
nunc amissionis temporis magnani rationem ex praedictis causis 
habendam esse existimamus. E t proinde Dn e m Tuam clementer 
etiam de hoc requirimus, velit negotium ita promovere ut sere-
nissima regina honestis conditionibus et oblationibus nostris 
acquiescens pro suo ac filii sui adeoque regni istius bono et com-
modo ad finalem conclusionem quam primum condescendere velit. 

Praeterea intelleximus clementi animo Dnis Tuae consilium 
et opinionem de proi'ogandis cum principe Turcarum induciis et 
sane I3ti0 Tua ferme id quod et nos sentit; cumprimum autem 
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cum serenissima regina conclusio coierit, nos huiusmodi et alias 
convenientes vias rationesque inire non differemus, ut quam uti-
lius fieri queat, pro regnis dominiis et subditis nostris vei indu-
ciarum ipsarum prorogationem cum inclusione Transsylvauiae 
obtineamus, vel alias divino mediante auxilio ipsorum defensio-
nem non negligamus. 

Quod vero D t i0 Tua inter alia mentionem facit, sihi apud 
nos omnem suspitionem diligenter vitandam esse, optamus ab ea, 
ne quicquamtale sibi persuadeat. Nain ut ipsa D t i0 Tua per se 
quoque facile considerare potest, si nos de illius fide et obser-
vantia aliquam dubitationem vel suspitionem habuissemus, quod 
neque hunc tractatum, neque expeditionem suscepissemus, neque 
ipsas gentes et copias nostras Dlìi Tuae, prout fecimus, concre-
didissemus, et multo minus etiam apud sacram caesaream et 
catholicam regiam Maiestatem fratrem et dominum nostrum cha-
rissimum atque status et ordines sacri Romani imperii pro obti-
nendis auxiliis et subsidiis in eum eventum praestandis instetis-
semus, si videlicet princeps Turcarum non solum alia regna et 
dominia nostra, sed etiam ipsam Transylvaniam durantibus indu-
ciis vel postea bellica vi et potentia sua invadere conaretur et 
proinde D t io Tua nihil nisi omnem benignitatem et clementiam, 
semota omni suspitione, a nobis expectare potest et debet, 

Quamobrem Dnem Tuam perclementer omnique studio hor-
tamur et requirimus, ut negotium hoc coeptum ea fide et diligen-
tia, quam hactenus non obscure nobis, regno et universae reipu-
blicae christianae in hac re praestitit, ad optatimi fi nem etexitum 
promovere, itaque dirigere et adiuuare velit, ut postquam commis-
sarii nostri plenum maudatum habent circa serenissimae reginae 
eiusque illustris filii contentantionem quamprimum sine aliqua ul-
teriori temporis amissione, ut quae cum magno periculo est con-
iuncta, foelix conclusio, quae dante deo magna commoda et bene-
ficia secum allatura est, fiat et ulterius nullatenus protraliatur, ut 
nimirum ea ratione in bona amicitia et imitate omnium regni 
statuum omnes res firmari et stabiliri et talis regendae, tuendae 
et conseruandae eiusdem provintiae modus tempestive adhiberi 
possit, ut omnes externi bostes, etiam si animum induxissent ali-
quid contra ipsam Transsylvaniam attendandi, videntes iam omnia 
transacta conclusa animosque omnium unitos et concordes esse, 
a proposito et instituto suo absterreantur, vel necessitate postu-
lante, etiam propulsentur ; sicuti D t i0 Tua per se haec omnia pro 
sua prudentia facile perpendere potest.